kowskiego p. t. *Ad abrogandam simoniae pravitatem et pactiones iniquas*⁷⁾.

5. Art. 27 statutów przemyskich porusza trzy zagadnienia. Pierwsze z nich, to immunitet (nietykalność) kościołów, cmentarzy, kaplic, osób duchownych i ich dyspozycyji testamentowych. Drugie z nich, to zakaz naruszania uprawnień biskupa co do rzeczy osób duchownych, umierających bez testamentu. Trzecie, to nakaz, aby wykonawcy testamentów osób duchownych wywiązywali się z obowiązków swych najdalej w ciągu jednego roku. Co do pierwszego z tych zagadnień, to nie znajduje ono bezpośredniego odpowiednika w statutach synodu piotrkowskiego z 1551 r.,⁸⁾ natomiast zagadnienie drugie potraktował biskup niewątpliwie w oparciu się o uchwałę synodu piotrkowskiego, tej kwestii poświęconą,⁹⁾ przypominając jedynie wyłączną swoją kompetencję w dysponowaniu majątkiem duchownych zmarłych bez testamentu, a nie wchodząc bliżej w zagadnienia, poruszone w uchwale synodu piotrkowskiego, jako nie obchodzące bezpośrednio niższego duchowieństwa.

⁷⁾ *Ad abrogandam simoniae pravitatem et pactiones iniquas. Si quas spirituales personae cum satrapis aliisque hominibus tam spiritualibus quam saecularibus pactiones quo ad praelaturas, dignitates et quaecumque alia sacerdotia assequenda facerent, promittentes eis seu offerentes villas, decimas, pecunias aut quaecumque alia donaria: admonet et decrevit S. Synodus, a talibus debere abstinere...* Acta historica, I, c., I, 514 n.

⁸⁾ Statuty te mówią ogólnie o wysiłkach w celu zachowania i obrony wolności i przywilejów Kościoła: *...admonendas attamen eorum Dominationes censet et admonet haec Synodus, ut jura privilegiaque sua ac ecclesiarum et monasteriorum attentius et magis cordate ac strenue de cetero custodiant...* Acta historica, I, c., I, 517. Por. do tego art. 16 statutów synodu prowincjonalnego piotrkowskiego z 1542 r. — Ulanowski, Materiały, I, c., 393 n.

⁹⁾ *Licet sacrorum canonum sanctionibus et statutis provincialibus de dispensandis per Ordinarios pecuniis et rebus ab intestatis derelictis sit constitutum, quia tamen nonnulli Ordinarii abutebantur in hoc praerogativa a jure ipsis concessa, pecuniasque et res praedictas ab intestato remanentes in usus suos sevocabant aut servitoribus suis vel aliis personis, quibus non deberent, conferebant et donabant: statuit S. Synodus, ut de cetero de rebus hujusmodi non nisi juxta Statuta provincialia disponant, sub poena arbitraria Synodi in secus facientes constituenda.* — Acta historica, I, c., I, 519.

Trzecie zagadnienie znów, nie poruszone przez statuty synodu piotrkowskiego z 1551, ujęte zostało w normę prawną, mającą swe źródło w dawniejszych przepisach prowincji gnieźnieńskiej¹⁰⁾.